
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 320 Joi, 16 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

4. — Hotărâre pentru încuviințarea măsurii adoptate de

Președintele României privind prelungirea stării de 

urgență pe întreg teritoriul României .......................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

284. — Hotărâre pentru modificarea titlului VIII „Accize și

alte taxe speciale” din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016.......... 3

305. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de urgență .... 4–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

88. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 310/2019 privind

nominalizarea și autorizarea punctelor de debarcare

și centrelor de primă vânzare pentru debarcarea și

comercializarea capturilor de pește obținute din 

pescuit comercial în habitatele piscicole naturale ...... 8

97/63. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și

al ministrului afacerilor interne pentru aprobarea

Regulamentului privind gestionarea situațiilor de

urgență generate de fenomene meteorologice

periculoase având ca efect producerea secetei 

pedologice .................................................................. 9–16



A C T E  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L  

H O T Ă R Â R E

pentru încuviințarea măsurii adoptate de Președintele României 

privind prelungirea stării de urgență pe întreg teritoriul României

În temeiul prevederilor art. 93 alin. (1) din Constituția României, republicată, observând prevederile art. 13 pct. 16, art. 73

și 74 din Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României

nr. 4/1992, republicat, cu completările ulterioare, ținând cont de prevederile art. 34 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999

privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu

modificările și completările ulterioare,

conștienți de pericolul global pe care îl reprezintă pandemia cauzată de SARS-CoV-2 și de necesitatea unor eforturi

comune coordonate ale instituțiilor și autorităților statului român,

considerând o excepție necesitatea recurgerii la instrumente deosebite și măsuri excepționale pentru a preveni și combate

epidemia COVID-19,

reafirmând principiile constituționale potrivit cărora drepturile și libertățile cetățenilor, dreptatea și pluralismul politic

reprezintă valori supreme garantate, în spiritul tradițiilor democratice ale poporului român si idealurilor Revoluției din Decembrie 1989, 

asumându-ne o concepție comună despre aceste drepturi și libertăți este de cea mai mare importanță pentru realizarea

deplină a acestui angajament,

preocupați de modul în care Guvernul acționează în plan medical, sanitar pentru prevenirea răspândirii epidemiei,

îngrijorați de lipsa unor măsuri riguroase și rapide de atenuare a efectelor economice ale crizei,

ținând cont de necesitatea reluării cât mai grabnice a activităților economice și a funcționării instituțiilor autorităților centrale

și locale,

reafirmând scopul stării de urgență de sporire a eficienței actului administrativ, și nu de știrbire a calității democrației prin

lipsă de transparență decizională și limitarea excesivă a exercițiului unor drepturi fundamentale,

reafirmând rolul Parlamentului ca organ reprezentativ suprem al poporului român și unica autoritate legiuitoare a țării,

precum și faptul că acțiunea sa pe durata acțiunii de urgență trebuie să constituie o garanție împotriva oricăror excese sau abuzuri

comise de autoritățile împuternicite să adopte măsuri excepționale în această perioadă, 

reamintind că Guvernul răspunde politic pentru întreaga sa activitate în fața forului legislativ,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

2

Art. 1. — Se încuviințează măsura prelungirii stării de urgență

pe teritoriul României, pentru o perioadă de 30 de zile, instituită

de Președintele României prin Decretul nr. 240/2020 privind

prelungirea stării de urgență pe teritoriul României, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 14 aprilie 2020.

Art. 2. — (1) Pe durata stării de urgență, restrângerea

exercițiului unor drepturi sau libertăți se dispune numai prin acte

normative cu putere de lege.

(2) Restrângerea prevăzută la alin. (1) trebuie să fie

determinată exclusiv de prevenirea și combaterea epidemiei

COVID-19, temeinic motivată și cu respectarea strictă a

exigențelor art. 53 alin. (2) din Constituția României, republicată.

(3) Durata restrângerii exercițiului unor drepturi și libertăți nu

poate depăși durata stării de urgență.

Art. 3. — Modificarea, completarea sau abrogarea, după caz,

a unor dispoziții prevăzute în acte normative cu putere de lege,

motivate de prevenirea și combaterea epidemiei COVID-19, se

dispune numai prin acte normative cu putere de lege.

Art. 4. — Pe durata stării de urgență, Guvernul va acționa

pentru deplina respectare și aplicare a Convenției pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

ratificată prin Legea nr. 30/1994 privind ratificarea Convenției

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

și a protocoalelor adiționale la această convenție, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 135 din 31 mai 1994,

cu modificările ulterioare.

Art. 5. — (1) Pe perioada stării de urgență, periodic, la fiecare

7 zile, sau ori de câte ori este necesar, Guvernul prezintă

Parlamentului un raport cuprinzând măsurile adoptate sau

preconizate pentru prevenirea și combaterea epidemiei COVID-19

și motivele care le-au determinat.

(2) În termen de 30 de zile de la încetarea stării de urgență,

Guvernul va prezenta Parlamentului un raport complet privind

măsurile adoptate pe perioada stării de urgență pentru

prevenirea și combaterea epidemiei COVID-19, măsurile care

au restrâns exercițiul unor drepturi sau libertăți fundamentale și

măsurile cu caracter economic și social, temeiurile care au

determinat luarea măsurilor și efectele produse, precum și

conformitatea acestora cu exigențele dispozițiilor art. 53 și 93

din Constituția României, republicată, ale Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și

regimul stării de urgență, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 22 din 21 ianuarie 1999, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 453/2004, cu modificările

și completările ulterioare.

(3) În termen de 60 de zile de la încetarea stării de urgență,

Curtea de Conturi va efectua un control al modului de gestionare

a resurselor publice pe perioada stării de urgență și va prezenta

Parlamentului un raport cuprinzând cele constatate, concluzii și

propuneri, în condițiile prevăzute de art. 140 alin. (3) din

Constituția României, republicată.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 16 aprilie 2020, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) și art. 93 alin. (1) din Constituția României, republicată. 

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 

ION-MARCEL CIOLACU 

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC 

București, 16 aprilie 2020.

Nr. 4.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea titlului VIII „Accize și alte taxe speciale”

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1/2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Titlul VIII „Accize și alte taxe speciale” din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 22 din 13 ianuarie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La punctul 79, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Realizarea în interiorul antrepozitelor fiscale de producție a produselor

care nu sunt destinate consumului uman prevăzute la pct. 78 alin. (10) este

interzisă, cu excepția alcoolului sanitar.”

2. La punctul 79, alineatul (5) se abrogă.

3. La punctul 82, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Beneficiază de scutirea directă prevăzută la alin. (1) lit. b) și c) numai

antrepozitarii autorizați care funcționează în sistem integrat. Prin sistem integrat se

înțelege utilizarea alcoolului etilic și a altor produse alcoolice de către antrepozitar

pentru realizarea de produse finite destinate a fi consumate ca atare, fără a mai fi

supuse vreunei modificări.”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 9 aprilie 2020.

Nr. 284.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

4

Articol unic. — Se aprobă acordarea de ajutoare de urgență în

valoare totală de 470.800 lei din creditele bugetare aprobate cu

această destinație în bugetul Ministerului Muncii și Protecției

Sociale pe anul 2020, pentru sprijinirea unui număr total de

146 de familii și persoane singure, conform anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, aflate în situații de necesitate

ori deosebite cauzate de incendii, probleme grave de sănătate ori

alte cauze care pot conduce la riscul de excluziune socială.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Raluca Turcan

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 15 aprilie 2020.

Nr. 305.

ANEXĂ

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

1 Dună Mihaela

Municipiul Pitești, str. Ionel Teodoreanu nr. 1, bl. H1, sc. E,

ap. 14

Argeș 5.000

2 Neacșu Adrian-Ovidiu Municipiul Pitești, str. Rovine nr. 10 Argeș 6.000

3 Artan Ioan Comuna Mănăstirea Cașin Bacău 4.000

4 Avrămoae Radu Municipiul Moinești, Str. Libertății nr. 7, bl. A9, ap. 9 Bacău 2.000

5 Belciu Diana Comuna Măgirești, satul Prăjești, str. Marian Toader nr. 27 Bacău 2.000

6 Benea Cornelia Municipiul Onești, Str. Chimistului nr. 4, sc. C, ap. 37 Bacău 3.000

7 Berescu Veronica Municipiul Bacău, str. Radu Negru nr. 9, sc. A, ap. 1 Bacău 2.000

8 Bogdan Viorel Comuna Pârjol, satul Băsăști Bacău 5.000

9 Brănici Constantin Comuna Bogdănești, satul Bogdănești nr. 102 Bacău 2.500

10 Burceanu Agnesa Municipiul Bacău, Str. Mioriței nr. 76, sc. B, ap. 12 Bacău 2.000

11 Câdă Carmenica Municipiul Moinești, Str. Zorilor, bl. 5, ap. 8 Bacău 3.000

12 Codreanu Viorel Comuna Cașin, satul Cașin nr. 19 Bacău 2.000

13 Corciu Mădălina Comuna Secuieni, satul Secuieni, Str. Principală nr. 61 Bacău 3.000

14 Dimofte Elena Municipiul Bacău, Calea Republicii nr. 70, sc. A, ap. 5 Bacău 1.000

15 Dinu Ștefan Comuna Gioseni, satul Gioseni Bacău 1.500

16 Dobreanu Neculai Comuna Balcani, satul Schitu Frumoasa nr. 495 Bacău 7.000

17 Dumitrache Ionel Comuna Horgești, satul Recea nr. 23 Bacău 1.500

18 Florean Elena-Daniela Orașul Dărmănești, satul Lapoș nr. 107 Bacău 2.500

19 Hodoroabă Denisa-Petronela Municipiul Bacău, str. Cornișa Bistriței nr. 4, sc. A, ap. 10 Bacău 2.500

20 Iuțuc Alina Comuna Oituz, satul Oituz nr. 35 Bacău 2.000

21 Ladaru Zahariea Carmen Municipiul Bacău, str. Cornișa Bistriței nr. 10, sc. B, ap. 4 Bacău 2.500

22 Lovin Emil Municipiul Bacău, str. Bicaz nr. 11, sc. A, ap. 7 Bacău 4.000

23 Mititelu Daniel Comuna Dofteana, satul Haghiac Bacău 2.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

5

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

24 Moisă Ion Comuna Tamași, satul Tamași Bacău 5.000

25 Munteanu Ion Comuna Măgura, satul Măgura, str. Cujbic nr. 723 Bacău 2.000

26 Munteanu Virginia Municipiul Bacău, str. Bucegi nr. 140, ap. 112 Bacău 4.000

27 Nae Dumitru Municipiul Bacău, Str. Lalelelor nr. 5, sc. B, ap. 20 Bacău 2.000

28 Napa Dănuț Comuna Asău, satul Păltiniș Bacău 7.000

29 Nicolaescu Mircea Municipiul Bacău, str. Bogdan Petriceicu Hașdeu nr. 9 Bacău 1.000

30 Nistor Margareta Municipiul Bacău, Str. Luminii nr. 3, sc. D, ap. 8 Bacău 4.000

31 Pădureț Vasile Comuna Dofteana, satul Hăghiac Bacău 2.500

32 Pantaziu Ioan Comuna Ungureni, satul Bibirești Bacău 3.000

33 Pantelimon Gheorghe Municipiul Bacău, str. 9 Mai nr. 25, sc. E, ap. 29 Bacău 2.000

34 Pușcașu Florența Municipiul Bacău, str. Alecu Russo nr. 44, sc. A, ap. 8 Bacău 4.000

35 Scorțanu Ioan Comuna Balcani, satul Schitu Frumoasa nr. 496 Bacău 7.000

36 Ștefan Vasile Municipiul Bacău, str. 22 Decembrie nr. 30, sc. C, ap. 9 Bacău 3.000

37 Tamaș Aurelian Comuna Dofteana, satul Dofteana Bacău 3.500

38 Tanasă Ana Comuna Parava, satul Parava Bacău 5.000

39 Tanjală Iulia Comuna Letea Veche, satul Holt nr. 106 Bacău 3.000

40 Florea Ioana Mihaela Municipiul Oradea, bd. Decebal nr. 6, bl. B51, et. 2, ap. 14 Bihor 3.000

41 Iftimovici Eleonora Ana Municipiul Beiuș, str. Habitat nr. 14 Bihor 3.000

42 Puie Ramona Corina Municipiul Beiuș, str. Habitat nr. 12 Bihor 7.000

43 Antoniuc Doina Municipiul Dorohoi, Str. Duzilor nr. 1, bl. R12, ap. 48 Botoșani 3.500

44 Arici Angela Satul Pădureni, comuna Coșula Botoșani 1.000

45 Carpen Costache Satul Șupitca, comuna Coșula Botoșani 1.000

46 Ciolac Gina Satul Șupitca, comuna Coșula Botoșani 1.000

47 Crap Cristia Comuna Dângeni Botoșani 1.500

48 Ferariu Brândușa Municipiul Dorohoi, Str. Vămii nr. 11A Botoșani 3.000

49 Ichim Alexandrina Satul Oneaga, comuna Cristești Botoșani 4.500

50 Negel Dumitru Comuna Coșula Botoșani 1.000

51 Rotaru Violeta Municipiul Dorohoi, Bd. Victoriei nr. 6, bl. R28, ap. 3 Botoșani 2.500

52 Străchinescu Iulia Municipiul Dorohoi, Aleea Iasomiei nr. 3, bl. M9, ap. 10 Botoșani 3.500

53 Tincu Cătălin Ovidiu Municipiul Dorohoi, str. Cercetaș Hăpăianu nr. 14 Botoșani 3.000

54 Turiceanu Stelică Comuna Călărași, satul Libertatea, comuna Călărași Botoșani 5.000

55 Voloșeniuc Maria Municipiul Botoșani, Bd. Victoriei nr. 32, bl. B8, ap. 2 Botoșani 3.500

56 Zahariuc Ioan Municipiul Botoșani, Aleea Narciselor nr. 8, bl. R15, ap. 19 Botoșani 3.500

57 Bratosin Mihai Veronel Comuna Șuțești, str. Râmnicu Sărat nr. 86 Brăila 4.000

58 Dublea Mircea Municipiul Brăila, str. Plevna nr. 162 Brăila 2.000

59 Coșcodar Ramona Comuna Apața, satul Apața, Str. Unirii nr. 632 Brașov 4.000

60 Bădoiu Maria Municipiul Buzău, Aleea Centrală, bl. 12A, et. 1, ap. 38 Buzău 3.000

61 Beteringhe Veronica Orașul Nehoiu, satul Bâsca Rozilei, str. Penteleu nr. 92 Buzău 4.000

62 Mândreanu Ana Comuna Năeni, satul Năeni Buzău 3.000

63 Achim Lucian Comuna Mătăsaru, satul Puțu cu Salcia, nr. 205 Dâmbovița 700

64 Bădoi Gheorghe Comuna Iedera, satul Iedera de Sus, nr. 470 Dâmbovița 1.000

65 Balea Gheorghița Satul Brezoaele, comuna Brezoaele, nr. 666 Dâmbovița 2.000

66 Brate Daniela Comuna Ocnița, satul Ocnița, Str. Principală nr. 61 Dâmbovița 2.000

67 Crăciun Simioana Municipiul Târgoviște, Str. Zorilor nr. 28B Dâmbovița 500

68 Dumitru Manuela Orașul Fieni, Str. Oilor nr. 3 Dâmbovița 500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

6

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

69 Iordache Ramona Mihaela Comuna Cândești, satul Dragodănești nr. 278 Dâmbovița 5.000

70 Mihalache Florica

Municipiul Târgoviște, str. George Cair nr. 9, bl. 10, sc. B,

et. 1, ap. 26

Dâmbovița 5.000

71 Oprișan Gheorghe

Comuna Costeștii din Vale, satul Costeștii din Vale,

Str. Crăițelor nr. 236

Dâmbovița 500

72 Stanciu Mihail Comuna Iedera, satul Iedera de Sus nr. 457 Dâmbovița 1.000

73 Stancu Ioana Cerasela Comuna Malu cu Flori, satul Micloșanii Mici nr. 61 Dâmbovița 5.000

74 Tănase Crina Municipiul Târgoviște, Str. Ialomiței nr. 21B Dâmbovița 500

75 Tudorache Doinița Comuna Tărtășești, satul Tărtășești, Str. Bisericii nr. 2 Dâmbovița 2.000

76 Căldăraru Mirela Adriana

Comuna Valea Stanciului, satul Horezu Poenari, Str. Unirii

nr. 110

Dolj 4.000

77 Verde Mihaela

Comuna Valea Stanciului, satul Horezu Poenari,

Str. Marienilor nr. 5

Dolj 6.000

78 Ciulacu Reasilvia Municipiul Giurgiu, Str. Crișului nr. 1 Giurgiu 5.000

79 Mogoș Nicoleta Comuna Izvoarele, satul Radu Vodă Giurgiu 2.000

80 Popa Necula Comuna Găujani, satul Găujani, Șos. Giurgiului nr. 85 Giurgiu 3.000

81 Radu Constantin Municipiul Giurgiu, Str. Păcii nr. 37 Giurgiu 3.000

82 Clipici Anișoara Luminița

Municipiul Târgu Jiu, str. George Topârceanu nr. 4, bl. 4, sc. 1,

ap. 6

Gorj 2.500

83 Gacsadi Elisabeta Andreea Orașul Uricani, Str. 1 Decembrie, bl. 7, sc. 1, ap. 1 Hunedoara 4.000

84 Săndescu Alina Adriana Satul Aurel Vlaicu nr. 253 A, orașul Geoagiu Hunedoara 4.000

85 Neagu Florina Comuna Perieți, Str. Castelului nr. 4 Ialomița 3.000

86 Oltei Ionuț Comuna Traian, Str. Lalelelor nr. 163 Ialomița 4.000

87 Căldăraru Cerasele Orașul Hârlău, str. Bogdan Vodă nr. 18 Iași 1.000

88 Cerconschi Ileana Municipiul Iași, Șos. Națională nr. 48A, bl. C6, sc. A, et. 8, ap. 4 Iași 2.000

89 Matei Elena Orașul Hârlău, Str. Dâmbului nr. 5A Iași 5.000

90 Mocanu Gabriela Municipiul Iași, str. Radu Vodă nr. 12, bl. 768, sc. B, et. parter, ap. 4 Iași 4.000

91 Sava Grigore-Gheorghe Comuna Tătăruși, satul Uda Iași 8.000

92 Stavarache Constantin

Municipiul Iași, str. Aurel Vlaicu nr. 63 (domiciliul legal)

Municipiul Iași, str. Mircea cel Bătrân nr. 5, bl. R5, sc. A,

ap. 17 (fără forme legale)

Iași 7.000

93 Stîngaciu Leonid Ion

Comuna Lungani, satul Zmeu, str. Înv. Dumitru Alexandru

nr. 55

Iași 4.000

94 Ion Ioana

Comuna Nuci, satul Micșuneștii-Moara, str. Andronache

nr. 15

Ilfov 4.000

95 Simion Emil Orașul Pantelimon, Str. Afinului nr. 4A Ilfov 3.000

96 Bulucea Cornelia Narcisa

Municipiul Drobeta-Turnu Severin, Aleea Nuferilor nr. 5,

bl. M1, sc. 4, ap. 15

Mehedinți 4.000

97 Grecu Gheorghe Gabriel

Municipiul Drobeta-Turnu Severin, Bd. Revoluției 1989 nr. 10,

bl. N2, sc. B, ap. 18

Mehedinți 4.000

98 Văduva Aurelia Satul Ostrovu Mare, comuna Gogoșu, bl. 22, sc. 2, ap. 13 Mehedinți 4.000

99 Ambrose Constantin Satul Țibucani, comuna Țibucani Neamț 2.500

100 Apostoae Ionuț Iulian Municipiul Piatra-Neamț, str. Pârâul Doamnei nr. 31 Neamț 4.000

101 Arhip Maria Municipiul Roman, aleea T. Vladimirescu, bl. 3, ap. 77 Neamț 3.500

102 Astancăi Gheorghe Satul Zănești, comuna Zănești Neamț 4.000

103 Băluț Maria Satul Țibucani, str. Fdt. Prisecaru nr. 905, comuna Țibucani Neamț 2.000

104 Bîrca Dumitru Orașul Târgu-Neamț, str. Valea Seacă nr. 12 Neamț 8.000

105 Bobric Vasile Municipiul Piatra-Neamț, str. Pârâul Doamnei nr. 64 A Neamț 5.000

106 Ciobanu Valeria Municipiul Roman, Str. Tinosului nr. 20 Neamț 5.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

7

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

107 Ciubotariu Vasile Municipiul Roman, str. T. Vladimirescu, bl. 2, ap. 36 Neamț 3.000

108 Copoț Ana Orașul Târgu-Neamț, str. Tabacari nr. 32 Neamț 2.500

109 Lăcătușu Doina Satul Boboiești, Str. Ozanei nr. 145, comuna Pipirig Neamț 8.000

110 Panait Maria Mihaela Satul Valea Arini, Str. Codrului nr. 20, comuna Bălțătești Neamț 3.500

111 Puntel Constantin Comuna Ștefan cel Mare nr. 534 Neamț 2.000

112 Stan Dumitru Emil Municipiul Roman, str. Vasile Lupu, bl. 8, ap. 8 Neamț 3.500

113 Ștefan Roxana Ingrit Municipiul Piatra-Neamț, Str. Nufărului nr. 8, bl. B10, ap. 25 Neamț 2.500

114 Udilă Veronica Municipiul Roman, Str. Nouă nr. 24 Neamț 2.500

115 Vîrlan Liliana Satul Țibucani, str. Drumul Școlii nr. 285B, comuna Țibucani Neamț 2.500

116 Ciobanu Rada Orașul Potcoava Olt 5.000

117 Criveanu Carmen Orașul Piatra-Olt, Str. Ceferistului nr. 13, ap. 1 Olt 2.000

118 Popescu Lenuța Municipiul Slatina, Aleea Plopilor nr. 3, bl. 1D15, sc. C, ap. 1 Olt 3.000

119 Rizescu Livia Corina Municipiul Slatina, Str. Garofiței nr. 8, bl. 8AB, sc. A, ap. 6 Olt 4.000

120 Dragomirescu Mihail Orașul Slănic, str. Brâncoveanu nr. 108B Prahova 1.000

121 Gabor Isidor Satul Voivodeni nr. 147, comuna Dragu Sălaj 3.500

122 Lingurar Ana Satul Dragu nr. 191B, comuna Dragu Sălaj 3.500

123 Florea Gheorghe Municipiul Sibiu, str. Henri Coandă nr. 57, bl. 12, ap. 213 Sibiu 4.000

124 Horga Violeta Orașul Milișăuți, satul Bădeuți, Str. Popeștilor nr. 19 Suceava 10.000

125 Mihăilescu Maria Carmen Municipiul Suceava, Str. Stațiunii nr. 9, bl. E7, sc. A, ap. 4 Suceava 4.000

126 Balauru Ilie Alexandru Municipiul Alexandria, str. Constantin Brâncoveanu nr. 96 Teleorman 5.000

127 Burtan Gică Dorinel Municipiul Roșiori de Vede, Fdt. Liniștei nr. 1 Teleorman 5.000

128 Dinu Maria Municipiul Roșiori de Vede, str. Sg. Izbiceanu nr. 24B Teleorman 3.000

129 Dragu Mariana

Municipiul Alexandria, Str. Dunării nr. 6, bl. 588, sc. B, et. 4,

ap. 29

Teleorman 3.000

130 Enache Ioana Comuna Frumoasa, satul Frumoasa Teleorman 1.500

131 Moacă Florea Comuna Tătărăștii de Jos, satul Negreni Teleorman 2.000

132 Anescu Lucian Gheorghe Orașul Băile Govora, Str. Colinei nr. 11 Vâlcea 2.000

133 Măgureanu Vasile Comuna Lungești, satul Ganțulei Vâlcea 3.500

134 Petcu Ana Satul Copăceni, comuna Racovița Vâlcea 2.000

135 Simion Alexandra Comuna Lungești, satul Ganțulei Vâlcea 2.000

136 Antoce Laura-Olguța Satul Rafaila, comuna Rafaila Vaslui 2.500

137 Ciortescu Viorel Satul Rusca, comuna Pădureni Vaslui 1.000

138 Cișman Ionuț Satul Satu Nou, comuna Berezeni Vaslui 5.000

139 Moruz Mihaela Satul Corni Albești, comuna Albești Vaslui 4.000

140 Munteanu Neculai Satul Băcești, comuna Băcești Vaslui 3.000

141 Bereschi Marius

Str. Luterană nr. 1, et. 7, ap. 66, sector 1 (domiciliul legal)

str. Prisaca Dornei nr. 16, bl. N17, et. 7, ap. 36, sector 3

(fără forme legale)

București 1.000

142 Măceșaru Petre str. Elena Farago nr. 21, sectorul 6 București 5.000

143 Simion Marin

Aleea Barajul Sadului nr. 2, bl. Z11A, sc. 4, et. 2, ap. 52,

sector 3

București 1.000

144 Tudorache Florian

Str. Brăilița nr. 7, bl. D9A, sc. 1, et. 2, ap. 33, sector 3

(domiciliul legal), str. Mizil nr. 3, et. 3, ap. 31, sector 3 (fără

forme legale)

București 1.000

145 Vasile Gina Aleea Livezilor nr. 39, bl. 33, sc. 1, et. 3, ap. 53, sector 5 București 800

146 Vasilescu Silviu Str. Foișorului nr. 24, bl. F14C, sc. 2, ap. 29, sector 3 București 800

Total: 470.800



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 310/2019

privind nominalizarea și autorizarea punctelor de debarcare și centrelor de primă vânzare 

pentru debarcarea și comercializarea capturilor de pește obținute din pescuit comercial 

în habitatele piscicole naturale

Având în vedere Referatul de aprobare al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură nr. 4.044 din 27.03.2020,

luând în considerare prevederile art. 40, 41 și 41

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și

acvacultura, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările ulterioare,

în temeiul:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

— art. 7 lit. A pct. k) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției Naționale

pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

8

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 310/2019 privind nominalizarea și autorizarea punctelor de

debarcare și centrelor de primă vânzare pentru debarcarea și

comercializarea capturilor de pește obținute din pescuit

comercial în habitatele piscicole naturale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 448 din 5 iunie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 2, după numărul curent 75 se introduc

patru noi numere curente, numerele curente 76, 77, 78 și 79,

cu următorul cuprins:

„76 S.C. Pescăria «La

COJO» — S.R.L.

Piața Crihala Drobeta-Turnu

Severin, str. Valter Mărăcineanu

nr. 1, Drobeta-Turnu Severin,

județul Mehedinți

x

77 Asociația Zimpesco Zimnicea, km flv. 550, la o distanță

de 50 m de fluviul Dunărea

x

78 Sulina — La Cristi Localitatea Sulina, bazin fluvial

perimetrul II — AZL, județul

Tulcea, PFA Solotchin Cristian

x

79 PFA Dincă Victor

Aurelian

Municipiul Caracal, calea București

nr. 1, spațiul 6 A1, județul Olt

x”

„55 Cherhanaua 

La Cristi

Localitatea Sulina, str. a IV-a

nr. 57, județul Tulcea, PFA

Solotchin Cristian

x

56 Piața Centrală 1 Localitatea Medgidia, Str. Pieții

nr. 1, județul Constanța, S.C.

Agrement Pescom Traian —

S.R.L.

x”

„5 Cherhanaua La

Cristi

Localitatea Sulina, str. a IV-a

nr. 57, județul Tulcea, PFA

Solotchin Cristian

x”

2. La anexa nr. 3, după numărul curent 54 se introduc

două noi numere curente, numerele curente 55 și 56, cu

următorul cuprins:

3. La anexa nr. 4, numărul curent 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 3 aprilie 2020.

Nr. 88.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

9

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 97 din 9 aprilie 2020

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 63 din 15 aprilie 2020 

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate 

de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 242.008 din 8.04.2020 al Centrului operativ pentru situații de urgență și al

Direcției generale de politici agricole,

ținând seama de Avizul nr. 3.281/R4 din 15.04.2020 al Departamentului pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului

Afacerilor Interne,

în baza prevederilor: 

— art. 21 lit. b) și art. 41 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de

Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 8 alin. (1) și (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările

ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și ministrul afacerilor interne emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind gestionarea

situațiilor de urgență generate de fenomene meteorologice

periculoase având ca efect producerea secetei pedologice,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Structurile de la nivel central și local implicate, potrivit

legii, în gestionarea situațiilor de urgență generate de seceta

pedologică vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros 

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

ANEXĂ 

R E G U L A M E N T

privind gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene meteorologice 

periculoase având ca efect producerea secetei pedologice

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Gestionarea situațiilor de urgență generată de

fenomene meteorologice având ca efect producerea secetei

pedologice este o activitate de interes național, având în vedere

frecvența de producere și dimensiunea efectelor acestui tip de

risc.

Art. 2. — (1) Scopul prezentului regulament îl constituie

crearea cadrului normativ de gestionare a situațiilor de urgență

generată de fenomene meteorologice având ca efect

producerea secetei pedologice severe de către structurile

implicate în gestionarea acestor situații, potrivit prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul

Național de Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și

completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 557/2016

privind managementul tipurilor de risc.

(2) Prezentul regulament utilizează termeni și expresii având

înțelesurile definite în Hotărârea Guvernului nr. 557/2016, în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și

completările ulterioare, și în publicații de specialitate.

(3) În sensul prezentului regulament, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații: 

a) secetă — fenomenul natural care decurge din scăderea

precipitațiilor sensibil sub nivelul mediu, producând dezechilibre

hidrologice majore și influențând negativ sistemele de producție;

b) seceta meteorologică — fenomenul natural reprezentat de

devierea precipitațiilor de la starea normală pentru o anumită

perioadă de timp;

c) seceta pedologică — fenomenul natural definit de un

conținut al apei din sol, respectiv umiditatea solului, sub

valoarea mediei anuale asociată cu seceta meteorologică cu

impact direct asupra creșterii culturilor și a ecosistemului; seceta



pedologică se raportează la rezerva de umiditate determinată prin

metoda bilanțului apei în sol, utilizând datele meteorologice

înregistrate la stațiile meteorologice cu program agrometeorologic

din cadrul rețelei Administrației Naționale de Meteorologie;

d) valori de umiditate — rezultatul măsurătorilor directe

efectuate cu senzori de umiditate în platformele

agrometeorologice constatate și validate la stațiile

meteorologice din cadrul rețelei Administrației Naționale de

Meteorologie.

Art. 3. — Obiectivele gestionării situației de urgență vizează:

a) stabilirea atribuțiilor entităților implicate în acțiunile de

prevenire, răspuns, evaluare/investigare posteveniment,

refacere/reabilitare pentru restabilirea stării de normalitate în

situațiile de urgență care fac obiectul prezentului regulament;

b) stabilirea în comun cu structurile care asigură funcții de

sprijin în situația manifestării tipului de risc, a responsabilităților

ce le revin conform domeniilor de acțiune specifice;

c) asigurarea unei capacități optime de acțiune și intervenție

pentru gestionarea situațiilor de urgență;

d) prevenirea populației și menținerea încrederii acesteia în

instituțiile cu rol de gestionare a situațiilor de urgență; 

e) protejarea culturilor agricole, a solului și a mediului

înconjurător, în măsura în care este posibil;

f) revenirea la starea de normalitate prin aplicarea măsurilor

de refacere-reabilitare.

Art. 4. — (1) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este

autoritatea responsabilă cu rol principal, precum și secundar

pentru tipul de risc de secetă pedologică, definit la nr. crt. 5 din

anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 557/2016.

(2) Autoritățile responsabile pentru managementul situațiilor

de urgență generate de fenomene meteorologice având ca efect

producerea secetei pedologice, repartizate pe domenii de

acțiune, sunt prevăzute la pct. 5 din anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 557/2016.

Art. 5. — Sunt expuse direct sau indirect tipului risc de secetă

pedologică:

a) viața oamenilor și bunurile acestora, precum și viața

animalelor;

b) obiective economice (societăți comerciale, platforme

industriale, centrale electrice, ferme agrozootehnice, amenajări

piscicole, porturi și altele);

c) mediul natural (ecosisteme acvatice și terestre, păduri,

terenuri agricole, intravilanul localităților, altele).

Art. 6. — (1) Managementul situațiilor de urgență generate

de fenomene meteorologice având ca efect producerea secetei

pedologice constă în identificarea, înregistrarea și evaluarea

riscului și a factorilor determinanți ai acestuia, înștiințarea

factorilor interesați, avertizarea, limitarea, înlăturarea sau

contracararea efectelor negative produse ca urmare a

manifestării factorilor de risc.

(2) Măsurile prevăzute la alin. (1) constituie o obligație pentru

toate autoritățile responsabile și pentru toate persoanele juridice

și fizice, cu excepția persoanelor cu handicap, a bătrânilor,

femeilor gravide și copiilor.

Art. 7. — (1) Pe parcursul gestionării situațiilor de urgență se

pot deosebi următoarele trei situații care diferă între ele prin

gradul de pericol asociat:

a) situația de atenție — are semnificația unei situații

deosebite și nu reprezintă neapărat un pericol, dar necesită o

vigilență sporită prin îndesirea observațiilor și măsurătorilor care

se fac pentru urmărirea fenomenului și pentru prognoza evoluției

sale, frecvența fiind stabilită de către Administrația Națională de

Meteorologie, prin intermediul stațiilor meteorologice cu program

agrometeorologic;

b) situația de alertă — este caracterizată printr-o evoluție a

fenomenelor în direcția în care poate conduce la un anume

pericol cu un grad de intensitate mare, pot produce pagube

sociale și economice însemnate, respectiv perioade prelungite

de secetă, modificări semnificative ale rezervei de umiditate a

solului determinată prin metoda bilanțului apei în sol, validate

de măsurători directe efectuate cu senzori de umiditate în

platformele agrometeorologice din cadrul rețelei Administrației

Naționale de Meteorologie.

Declanșarea situației de alertă conduce la:

(i) activități menite să limiteze și să diminueze efectele

negative ale fenomenului; 

(ii) activități pregătitoare, în eventualitatea declanșării

situației de pericol;

c) situația de pericol — este declanșată în momentul în care

pericolul devine iminent, cu efecte dezastruoase și amenințare

potențială asupra vieții și bunurilor, respectiv nivelul de umiditate

a solului are un deficit cuprins între 0 și 100 cm și un impact

semnificativ asupra mai multor funcții de ecosistem și asupra

producției agricole. Este necesară luarea unor măsuri

excepționale pentru limitarea efectelor secetei pedologice.

Trecerea și revenirea de la o stare la alta sunt determinate de

evoluția fenomenelor.

(2) Intrarea în dispozitiv sau altă denumire asimilată

procedurilor specifice se realizează la declanșarea situației de

atenție.

(3) Activitățile specifice operațiunii de intrare în dispozitiv se

realizează în conformitate cu procedurile interne ale fiecărei

instituții responsabile de gestionarea riscurilor.

Art. 8. — Aria de acoperire și măsurile de răspuns în situații

de urgență pentru riscurile care fac obiectul prezentului

regulament ale autorităților responsabile sunt conforme cu

prevederile legislație specifice și regulamentelor de organizare

și funcționare proprii.

CAPITOLUL II

Organizarea gestionării situațiilor de urgență generate de

fenomene meteorologice având ca efect producerea

secetei pedologice

SECȚIUNEA 1 
Constituirea organismelor dedicate 

în domeniul managementului 

Art. 9. — (1) Comitetele județene/al municipiului București

pentru situații de urgență sunt constituite prin ordin al prefectului

și se compun din:

a) președinte: prefectul județului/municipiului București;

b) vicepreședinți:

(i) președintele consiliului județean;

(ii) inspectorul șef al inspectoratului pentru situații de

urgență județean, cu atribuții de coordonare unitară a

tuturor componentelor cu responsabilități în realizarea

intervenției;

c) Secretariatul tehnic permanent. care este asigurat de

inspectoratul pentru situații de urgență județean;

d) membri: șefi de servicii deconcentrate, descentralizate și

de gospodărie comunală și alți manageri ai unor instituții și

societăți comerciale de interes județean care îndeplinesc funcții

de sprijin în gestionarea situațiilor de urgență, precum și

manageri ai operatorilor economici care, prin specificul activității,

constituie factori de risc potențial generatori de situații de

urgență; 

e) consultanți, după caz.

(2) Comitetele prevăzute la alin. (1) au următoarele atribuții

principale:

a) evaluează situațiile de urgență produse pe teritoriul

unităților administrativ-teritoriale, stabilesc măsuri și acțiuni

specifice pentru gestionarea acestora și urmăresc îndeplinirea lor;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

11

b) analizează referatul tehnic, întocmit de către Grupul de

suport tehnic pentru realizarea unor măsuri necesare diminuării

riscurilor generate de seceta pedologică;

c) analizează și avizează planurile județene pentru

asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare

gestionării situațiilor de urgență.

(3) Persoanele din cadrul comitetului județean pentru situații

de urgență au următoarele atribuții principale: 

I. prefectul, în calitate sa de președinte al comitetului

județean pentru situații de urgență:

a) stabilește responsabilitățile pentru atenționarea populației

din zonele de risc la seceta pedologică;

b) dispune președinților comitetelor locale pentru situații de

urgență ca la primirea atenționărilor/avertizărilor privind iminența

producerii unor situații de urgență să instituie serviciul de

permanență la toate primăriile din zonele de risc de secetă

pedologică;

c) analizează informațiile primite de la comitetele locale

pentru situații de urgență referitoare la derularea evenimentelor

și la măsurile întreprinse;

d) dispune instituțiilor reprezentate în comitetul județean/al

municipiului București pentru situații de urgență să asigure

mijloacele de intervenție suplimentare în sprijinul comitetelor

locale pentru situații de urgență, atunci când capacitatea

acestora de intervenție este depășită;

e) dispune, la recomandarea specialiștilor din cadrul Grupului

de suport tehnic, concentrarea mijloacelor de intervenție în

zonele critice;

f) dispune organizarea distribuirii apei potabile, alimentelor

și ajutoarelor umanitare;

g) dispune pregătirea populației în vederea conștientizării

asupra riscului pe care îl prezintă seceta pedologică și a

măsurilor proprii de protecție și intervenție în situații de urgență;

h) numește prin ordin comisia alcătuită din specialiști pentru

evaluarea estimativă a pagubelor produse în urma fenomenului

meteorologic de secetă pedologică;

i) aprobă rapoartele de sinteză;

II. președintele consiliului județean, în calitatea sa de

vicepreședinte al comitetului județean pentru situații de urgență:

a) propune spre aprobare consiliului județean bugetul

județean pentru asigurarea resurselor necesare prevenirii,

pregătirii, răspunsului și refacerii/reabilitării în situații de urgență,

după caz;

b) desemnează personal tehnic din aparatul propriu al

consiliului județean, pentru a participa în comisia numită prin

ordinul prefectului, în scopul constatării și evaluării fizice și

valorice a pagubelor produse în urma fenomenelor

meteorologice care generează seceta pedologică;

c) la solicitarea prefectului adresată președintelui consiliului

județean, consiliul județean se poate întruni în ședințe

extraordinare pentru adoptarea de măsuri imediate în vederea

prevenirii, limitării sau înlăturării urmărilor situațiilor de urgență

generate de riscul de secetă pedologică la culturile agricole.

Art. 10. — (1) Comitetele locale pentru situații de urgență se

compun din:

a) președinte: primarul;

b) vicepreședinți: viceprimarii;

c) secretar: secretarul unității administrativ-teritoriale;

d) membri: reprezentanți ai serviciilor publice și ai

principalelor instituții din unitatea administrativ-teritorială

respectivă, precum și conducători/reprezentanți ai operatorilor

economici din sectorul agricol, filialelor, sucursalelor ori

punctelor de lucru locale, potențial a fi afectați.

(2) Comitetele prevăzute de alin. (1) au următoarele atribuții

principale:

a) informează comitetul județean pentru situații de urgență,

prin centrul operațional județean, respectiv al municipiului

București;

b) evaluează situațiile de urgență produse pe teritoriul unității

administrativ-teritoriale, stabilesc măsuri și acțiuni specifice

pentru gestionarea acestora și urmăresc îndeplinirea lor,

informând operativ comitetul județean pentru situații de urgență;

c) declară, cu acordul prefectului, starea de alertă pe teritoriul

unității administrativ-teritoriale;

d) folosesc toate mijloacele existente pentru a asigura

atenționarea/avertizarea cu prioritate a deținătorilor de terenuri

agricole aflate în zonele de risc la secetă pedologică.

(3) Persoanele din cadrul comitetului local au următoarele

atribuții principale:

I. primarul, în calitatea sa de președinte al comitetului local

pentru situații de urgență:

a) informează fermierii cu privire la necesitatea încheierii

polițelor de asigurare facultativă a culturilor agricole pentru

calamități;

b) asigură mijloacele necesare și stabilește responsabilitățile

pentru avertizarea deținătorilor de terenuri agricole din zonele

de risc la seceta pedologică;

c) asigură, prin secretarul comitetului local pentru situații de

urgență, întocmirea unui plan local de apărare împotriva

fenomenului meteorologic de secetă pedologică, afișarea

extraselor din acest plan, din care au fost excluse informațiile

confidențiale, pe pagina de internet a instituției și la sediul

primăriei; 

d) asigură, împreună cu secretarul comitetului local pentru

situații de urgență, centralizarea datelor privind urmările

manifestării secetei pedologice;

e) asigură, împreună cu secretarul comitetului local pentru

situații de urgență, întocmirea și transmiterea rapoartelor

operative, în maximum 24 de ore de la declanșarea

evenimentului, către Centrul operațional din cadrul

inspectoratului pentru situații de urgență județean și către Grupul

de suport tehnic pentru gestionarea situațiilor de urgență

generate de fenomene meteorologice periculoase având ca

efect producerea secetei pedologice din județ;

f) organizează anual și ori de câte ori este nevoie instruiri ale

membrilor comitetului local pentru situații de urgență asupra

atribuțiilor ce le revin pentru avertizarea/alarmarea deținătorilor

de terenuri agricole din satele aparținătoare comunei;

g) la primirea atenționărilor/avertizărilor meteorologice și

hidrologice privind instalarea secetei pedologice, convoacă în

ședințe extraordinare comitetul local pentru situații de urgență,

ori de câte ori situația o impune;

h) pune în aplicare măsurile adoptate prin hotărârile

comitetului local pentru situații de urgență/comitetul județean

pentru situații de urgență/ordin al prefectului la nivelul unității

administrativ-teritoriale;

i) ține permanent legătura cu inspectoratul pentru situații de

urgență județean și direcția pentru agricultură județeană,

respectiv a municipiului București și cu privire la evoluția situației

din teren;

j) dispune și asigură supravegherea permanentă a zonelor

de risc de secetă pedologică;

k) anunță populația, prin intermediul posturilor locale de radio

și televiziune sau al membrilor comitetului local pentru situații

de urgență și/sau serviciului voluntar pentru situații de urgență,

cu privire la activitățile prioritare care trebuie întreprinse;

l) stabilește necesarul de forțe și mijloace, pe baza

planurilor/convențiilor de colaborare/cooperare, și definește

nevoile de sprijin din partea comitetului județean pentru situații

de urgență;



m) avizează procesele-verbale de constatare și evaluare a

pagubelor la culturile agricole;

II. șeful serviciului voluntar pentru situații de urgență are

următoarele atribuții principale:

a) întocmește documentele de organizare și funcționare a

activității serviciului voluntar;

b) planifică și conduce activitatea de pregătire a personalului

serviciului voluntar;

c) asigură respectarea prevederilor actelor normative

specifice în vigoare;

d) organizează activitatea de prevenire;

e) verifică întreținerea materialelor și mijloacelor din dotare;

f) conduce acțiunile de intervenție în limita competențelor

stabilite;

g) întocmește rapoartele de intervenție.

Art. 11. — (1) În cadrul fiecărui comitet județean pentru

situații de urgență se constituie și funcționează Grupul de suport

tehnic pentru gestionarea situațiilor de urgență generate de

fenomene meteorologice având ca efect seceta pedologică,

format din specialiști cooptați din cadrul instituțiilor cu

responsabilități în domeniu de la nivelul județului. 

(2) Grupul de suport tehnic pentru gestionarea situațiilor de

urgență generate de fenomene meteorologice având ca efect

seceta pedologică este numit prin ordin al prefectului și este

alcătuit din reprezentanți ai centrului meteorologic

regional/stației meteorologice, ai direcției pentru agricultură

județene și alți reprezentanți din cadrul instituțiilor cu

responsabilități în domeniu de la nivelul județului. Acesta este

condus de către directorul executiv al direcției pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București.

(3) Grupul de suport tehnic pentru gestionarea situațiilor de

urgență generate de fenomene meteorologice având ca efect

seceta pedologică are următoarele atribuții specifice:

a) coordonează tehnic, la nivel județean, acțiunile pentru

gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene

meteorologice având ca efect seceta pedologică, aplicând

prevederile din planurile județene de măsuri și asigurând

legăturile cu Centrul operațional din cadrul inspectoratului pentru

situații de urgență județean și cu comitetul județean pentru

situații de urgență, după caz;

b) asigură, prin Centrul operațional din cadrul inspectoratului

pentru situații de urgență județean, primirea rapoartelor

operative, în timpul situațiilor de urgență, pe care le înaintează

comitetului județean pentru situații de urgență; 

c) întocmește raportul de sinteză în baza proceselor-verbale

de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole;

d) participă, prin reprezentanții săi în comisia stabilită de

președintele comitetului județean pentru situații de urgență, la

evaluarea și stabilirea pagubelor produse de seceta pedologică,

dacă este cazul;

e) participă la elaborarea proceselor-verbale de constatare și

evaluare a pagubelor la culturile agricole, dacă este cazul.

SECȚIUNEA a 2-a
Responsabilitățile tuturor structurilor din cadrul autorităților
publice centrale, ale celor din subordinea/coordonarea ori 

de sub autoritatea acestora, respectiv ale structurilor teritoriale,
autorităților locale, operatorilor economici și persoanelor fizice

care au responsabilități directe ori care asigură sprijin 
în managementul riscului de secetă pedologică

Art. 12. — Ministerul Afacerilor Interne îndeplinește, potrivit

competențelor, următoarele atribuții:

a) asigură prin Comitetul Ministerial pentru Situații de

Urgență propriu participarea structurilor ministerului la

îndeplinirea funcțiilor de sprijin, potrivit Hotărârii Guvernului

nr. 557/2016;

b) informează Guvernul României despre consecințele

produse de manifestarea secetei pedologice.

Art. 13. — Inspectoratele pentru situații de urgență

județene/al municipiului București au următoarele atribuții:

a) transmit prognozele, înștiințările, atenționările și

avertizările privind riscul producerii fenomenelor meteorologice

având ca efect seceta pedologică în localitățile potențial

afectabile, primite de la Centrul operativ al Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

și de la centrele meteorologice regionale;

b) coordonează realizarea sistemelor de atenționare/

avertizare a populației în localități și verificarea stării funcționale

a acestora;

c) verifică periodic, în teren, împreună cu specialiști din

cadrul structurilor implicate, modul de aplicare a măsurilor de

prevenire a riscului de secetă pedologică și de limitare a

efectelor acesteia, la nivelul autorităților administrației publice

locale, instituțiilor publice și operatorilor economici;

d) pun la dispoziția grupurilor de suport tehnic pentru

gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene

meteorologice având ca efect seceta pedologică rapoartele

operative transmise de către comitetele locale pentru situații de

urgență și deținătorii de terenuri agricole afectate;

e) participă la evaluarea fizică și valorică a pagubelor

înregistrate în cadrul comisiilor constituite prin ordin al

prefectului.

SECȚIUNEA a 3-a 
Stabilirea autorităților și structurilor implicate în constatarea

pagubelor înregistrate și transpunerea valorică a acestora

Art. 14. — Personalul din cadrul autorităților și structurilor

implicate în constatarea și evaluarea pagubelor pe timpul

manifestării tipului de risc de secetă pedologică este desemnat

prin ordin/dispoziție de către președinții comitetelor județene

pentru situații de urgență.

Art. 15. — (1) Deținătorii de terenuri agricole ale căror

suprafețe cu culturi agricole au fost afectate în procent de peste

30% din suprafețele destinate producției vegetale depun

înștiințări scrise la unitatea administrativ-teritorială pe a căror

rază teritorială se află terenul, în format fizic sau prin mijloace

electronice de transmitere la distanță, în termen de 3 zile de la

producerea distrugerii sau vătămării culturilor agricole deținute.

(2) Înștiințările scrise prevăzute de alin. (1) cuprind datele de

identificare ale deținătorului de teren agricol, suprafața totală

declarată, suprafața calamitată estimativ pe fiecare dintre

culturile calamitate, cu specificarea dacă suprafața calamitată

se află în zonă irigabilă. 

Art. 16. — În baza înștiințărilor prevăzute la art. 15 alin. (1),

comitetul local pentru situații de urgență întocmește un raport

operativ cu pagubele la culturile agricole, asociate fenomenului

meteorologic de secetă pedologică al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 1 la prezentul regulament, în termen de maximum

24 de ore de la înregistrarea înștiințărilor, pe care îl transmite

către Centrul operațional din cadrul inspectoratului pentru situații

de urgență județean și către Grupul de suport tehnic pentru

gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene

meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei

pedologice din județ.

Art. 17. — După primirea rapoartelor operative prevăzute la

art. 16, Grupul de suport tehnic pentru gestionarea situațiilor de

urgență generate de fenomene meteorologice periculoase

având ca efect producerea secetei pedologice din județ

întocmește centralizatorul rapoartelor operative cu pagubele la

culturile agricole asociate fenomenului meteorologic de secetă

pedologică, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2 la

prezentul regulament, pe care îl înaintează comitetului județean

pentru situații de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

13

Art. 18. — (1) În funcție de pagubele înregistrate și raportate

de Grupul de suport tehnic, prefectul, în calitatea sa de

președinte al comitetului județean pentru situații de urgență,

numește, prin ordin, comisia de constatare și evaluare a

pagubelor la culturile agricole. 

(2) Din cadrul comisiei de constatare și evaluare a pagubelor

la culturile agricole fac parte reprezentanți ai administrației

publice locale, un reprezentant al centrului județean/local al

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură și un

reprezentant al direcției pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București. 

(3) Prezența tuturor reprezentanților prevăzuți la alin. (2) este

obligatorie.

(4) Secretariatul comisiei prevăzute la alin. (1) este asigurat

de către o persoană din cadrul direcției pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București. 

(5) Comisia prevăzută la alin. (1) întocmește procese-verbale

de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul

regulament, prin validarea și centralizarea datelor conținute în

rapoartele operative întocmite la nivelul comitetelor locale pentru

situații de urgență și evaluarea acestora.

(6) Persoanele nominalizate în comisiile pentru constatarea

și evaluarea pagubelor la culturile agricole au obligația asumării

proceselor-verbale, pe baza experienței și a cunoștințelor

tehnice/profesionale deținute. 

(7) Comitetul local pentru situații de urgență înregistrează

procesele-verbale pentru constatarea și evaluarea pagubelor la

culturile agricole și le înaintează comitetului județean pentru

situații de urgență. 

(8) Comitetul județean pentru situații de urgență înaintează

procesele-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la

culturile agricole către Grupul de suport tehnic, în vederea

întocmirii raportului de sinteză cu pagubele la culturile agricole,

asociate fenomenului meteorologic de secetă pedologică, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 4 la prezentul

regulament.

(9) Raportul de sinteză se întocmește în termen de 15 zile de

la încetarea fenomenului meteorologic de secetă pedologică.

Art. 19. — Reprezentantul direcției pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București, din cadrul comisiei

prevăzute la art. 18 alin. (1), întocmește un raport centralizator

privind calamitățile generate de seceta pedologică, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 5 la prezentul regulament, pe

care o transmite către Centrul operativ pentru situații de urgență

din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 20. — (1) Promovarea și finanțarea acțiunilor și măsurilor

urgente de intervenție în vederea înlăturării efectelor manifestării

fenomenului de secetă pedologică vor avea la bază procesele-

verbale pentru constatarea și evaluarea pagubelor la culturile

agricole.

(2) Termenele de emitere și competențele autorităților și

instituțiilor în elaborarea și promovarea actelor normative

necesare înlăturării efectelor manifestării fenomenului de secetă

pedologică sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 21. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

ANEXA Nr. 1
la regulament

R A P O R T  O P E R A T I V

cu pagubele la culturile agricole, asociate fenomenului meteorologic de secetă pedologică

(model)

UAT ........................................... Județul .......................

Data ................................

Președintele comitetului local pentru situații de urgență
Primar,
......................................................

(numele și prenumele) 

Semnătura și ștampila ...............................................

Nr. crt. Cultura Nr. parcelă/tarla Bloc fizic

Suprafața totală

declarată    

— ha —

Din care suprafața

calamitată    

— ha —

%    

calamitare

0 1 2 3 4 5 6 = 5/4 x 100

1

2

3

...



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

14

ANEXA Nr. 2
la regulament

C E N T R A L I Z A T O R

rapoarte operative cu pagubele la culturile agricole, asociate fenomenului meteorologic de secetă pedologică

(model)

Județul ........................

Nr. crt. Cultura Nr. parcelă/tarla Bloc fizic

Suprafața totală

declarată    

— ha —

Din care suprafața

calamitată    

— ha —

%    

calamitare

0 1 2 3 4 5 6 = 5/4 x 100

1

2

3

...

Data ................................

Șeful Grupului de suport tehnic

Directorul executiv al Direcției pentru Agricultură Județene
.................................................

(numele și prenumele)  

Semnătura ..................................

ANEXA Nr. 3 
la regulament

P R O C E S - V E R B A L

de constatare și evaluare a pagubelor la culturile agricole

(model )

U.A.T. ..................................                                                                                 Nr. .............. din .............

Comisia de constatare și evaluare a pagubelor, formată din reprezentanți ai:

— unității administrativ-teritoriale — UAT ..............................................................................................................................

(numele, prenumele, funcția)

— direcției agricole județene/a municipiului București — DAJ .............................................................................................

(numele, prenumele, funcția) 

— Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — APIA ................................................................................................

(numele, prenumele, funcția)

Ca urmare a Înștiințării producătorului agricol nr. .............../......................și a Ordinului prefectului nr. ............/..................,

ne-am deplasat la fața locului, unde am constatat că la ........................................................ s-au produs calamități ale suprafețelor 

(data, perioada)

culturilor declarate de producătorul agricol, cauzate de seceta pedologică, după cum urmează:

Nr. crt. Nr. parcelă Bloc fizic Cultura

Suprafața

totală declarată

— ha —

Din care

suprafața

calamitată

— ha —

%

calamitare

Valoare pagube

— lei —

Irigabil

da/nu

0 1 2 3 4 5 6 = 5/4 x 100 7 8

1

2

...

Total



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

15

Situația culturilor la data constatării pagubelor:

1. Stadiul de dezvoltare .........................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

2. Aspecte de vătămare (dăunare) .......................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

3. Măsuri aplicate de către producătorul agricol pentru reducerea sau limitarea pagubelor ......................................................

..................................................................................................................................................................................................

Cheltuielile efectuate până la producerea daunei: se vor lua în calcul cheltuielile în sumă forfetară stabilite pe baza

devizelor de cheltuieli pentru fiecare cultură calamitată, elaborate de către Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și

Dezvoltare Rurală. 

Determinările s-au realizat în prezența producătorului agricol/persoanei împuternicite.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în 4 exemplare, câte o copie pentru fiecare membru al comisiei, iar originalul rămâne

la producătorul agricol/persoana împuternicită.

Membrii comisiei

Producător agricol/Împuternicit .........................................................., CNP/CUI .............................

(numele, prenumele, denumirea)

........................................................

(semnătura/ștampila, după caz) 

Președintele comitetului local pentru situații de urgență
Primar .......................

ANEXA Nr. 4
la regulament

Aprobat

Președintele Comitetului Județean pentru Situații de Urgență ...............

Prefect ......................................... 

R A P O R T  D E  S I N T E Z Ă

cu pagubele la culturile agricole, asociate fenomenului meteorologic de secetă pedologică

(model)

Reprezentant Numele, prenumele Semnătura

UAT

DAJ

APIA

Nr. crt.

Municipiul, orașul,

comuna/localități

aparținătoare

Identificarea

terenului, potrivit

datelor din

Registrul agricol

Pagube constatate conform proceselor-verbale întocmite 

de comisiile de constatare și evaluare a pagubelor

Cultura

Suprafața totală

declarată    

— ha —

Din care

suprafața

calamitată    

— ha —

%    

calamitare

Valoare pagube

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7

1 UAT .................. cod SIRUTA ...................

Localitatea 1

......... ......... ......... ........ ..........

Localitatea 2

.........

Localitatea n

2 UAT .................. cod SIRUTA ...................

Localitatea 1

Șeful Grupului de suport tehnic

Directorul executiv al Direcției pentru Agricultură Județene ............................

..................................

(numele și prenumele)

Semnătura ..................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/16.IV.2020

16

ANEXA Nr. 5 
la regulament

R A P O R T  C E N T R A L I Z A T O R

privind calamitățile generate de seceta pedologică

Direcția Agricolă Județul ................/Municipiul București

Număr solicitanți ............................

SPECIFICARE CULTURA 1 CULTURA 2 CULTURA 3 .........

Suprafața calamitată    

(ha)

% calamitare

Valoare pagube    

(lei)

Data ................................. Centralizat conform proceselor-verbale întocmite de comisiile

de constatare și evaluare a pagubelor

Reprezentant al Direcției pentru Agricultură Județene..........

........................................

(numele și prenumele) 

Semnătura .............................................................    

Director executiv,
...............................................

(numele și prenumele) 

Semnătura și ștampila

.....................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244783]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 320/16.IV.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


